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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je analýza řízení zásob v podniku CRA, a.s. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány zásoby, systémy zásobo-

vání a definována logistika. V úvodu praktické části jsou uvedeny informace o firmě. Dále

praktická část obsahuje analýzy a řešení, které vychází z teoretické části v oblasti zásobo-

vání.

Klíčová slova: logistika, řízení zásob, analýza ABC, analýza XYZ

ABSTRACT

The content of this thesis is analysis of inventory management in the company CRA, a.s.

The thesis is dividend into theoretical and practical part. In the theoretical part describes

the supplies, supply systems and logistics defined. In the introduction of the practical part

provides information about the company. Also practical part contains analysis and soluti-

ons based on the theoretical part of the supply.

Keywords: logistics, inventory management, ABC analysis, XYZ analysis .
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ÚVOD

Zásoby, ať už se jedná o zásoby materiálu, rozpracované výroby, hotových výrobků nebo

obchodního zboží, tvoří ve většině firem největší investici. Obecně lze říct, že zásoby řeší

nesoulad mezi výrobou a spotřebou ve smyslu plynulosti výrobního procesu a krytí nejrůz-

nějších nepředpokládaných výkyvů. Mezi největší negativa zásob patří nejen to, že vážou

kapitál, ale i že spotřebovávají prostředky a v neposlední řadě i práci. Tyto negativa se pro-

jeví ve velké míře, pokud podnik drží ve skladech zbytečně velké množství zásob. Pro-

blémy se můžou objevit i v opačném případě, kdy bude na skladě příliš malé množství zá-

sob. A proto by měli podniky věnovat řízení stavu zásob náležitou pozornost. Měli by se

snažit o optimální velikost zásob a té dosáhnou jedině co nejefektivnějším řízením.

Cílem bakalářské práce je analyzovat řízení zásob ve vybraném podniku.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o efektivním řízení zásob v současném tržním

prostředí. Definuje pojem logistika. Dále se zaměřuje na členění zásob, druhy zásob, ná-

klady na zásoby, na samotné řízení zásob a na jednotlivé metody řízení zásob. Přehled teo-

retických poznatků byl zpracován kompilační metodou.

Na začátku praktické části je představena společnost CRA, a.s. Následně je provedena ana-

lýza řízení zásob v daném podniku s vyhodnocením výsledků.

V závěru praktické časti je uveden seznam použité literatury, ze kterého budu čerpat teore-

tické poznatky k zpracování daného tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ ZÁSOB V SOUČASNÉM TRŽNÍM

PROSTŘEDÍ

Zejména v době krize by se měly výrobní i obchodní podniky intenzivně zabývat uvolňo-

váním kapitálu z nadbytečných zásob.

Téměř polovina společností již přistoupila ke snižování počtu zaměstnanců v nákupním

oddělení, přitom by bylo možné řadově větší přínosy získat užší spoluprací s dodavateli.

Nákupní oddělení mají pod kontrolou obvykle 75 % - 100 % výdajů společnosti a proto

mají strategický význam při implementaci programů na snižování nákladů. Snižování ná-

kladů v oblasti nákupu a zásobování má velký dopad jak na řízení pracovního kapitálu, tak

na finanční toky společnosti. Možnosti úspory na straně materiálových vstupů, osobních a

fixních nákladů jsou při současné globální konkurenci značně omezené. V současných

ekonomických podmínkách, kdy dochází ke zvyšování tlaku na ceny, lze úspěšného snížení

nákladů v oblasti nákupu dosáhnout zejména optimalizací dodavatelského řetězce a inter-

ních procesů spojených s pohybem materiálů i informací a snížením nákladů pro odběratele

i dodavatele.

„V období současné krize je nutné se zaměřit na kvalitu a flexibilitu procesu plánování,

zejména vzhledem ke značné fluktuaci poptávky, a to buď využitím elektronické výměny dat,

nebo určitou formou přenosu prognóz o budoucí spotřebě. Vyšší kvalita plánování poptáv-

ky pozitivně ovlivní proces řízení zásob a umožní značné snížení zásob a řízení dodávek na

bázi Just In Time. Tak lze uvolnit vzácné finanční zdroje, které by jinak byly vázány

v zásobách. Kvalita plánování poptávky má samozřejmě přímý dopad na efektivní pláno-

vání výroby a aktivit s tím spojených,“ hodnotí současnou situaci Marek Hofmänner.1

V oblasti řízení zásob a jejich obrátky existují stále jasně viditelné rezervy a potenciál ke

zlepšení. Současné průměrné hodnoty výše zásob odpovídající téměř 120 dnům, tedy 4

měsícům, mají značně negativní dopad do pracovního kapitálu společnosti. Obrátka zásob

pouze 3x za rok může souviset jednak s nedostatečně flexibilním plánováním, které je ve

1 Efektivní řízení nákupu a zásobování má v době krize strategický význam [online]. 2009 [cit. 2012-01-26].

Dostupné z: http://www.techportal.cz/1/1/efektivni-rizeni-nakupu-a-zasobovani-ma-v-dobe-krize-strategicky-

vyznam-cid222869/%3E
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většině případů způsobeno nedostatečnou výměnou informací mezi partnery v dodavatel-

ském řetězci, nadměrně vysokými bezpečnostními zásobami nebo nesprávně nastaveným

systémem kontroly nákupu materiálu. Tato hodnota dále poukazuje na nedostatečné využí-

vání síly odběratele vůči dodavateli v oblasti spolupráce. [10]
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2 LOGISTIKA

„Logistika (z franc. logis, ubytování) znamená původně přechodné ubytování a zásobování

vojska. Souvislost se slovem logika je tedy pouze zdánlivá.“ 2

2.1 Definice logistiky

V odborné literatuře se setkáváme s celou řadou odborných definic. Její autoři ji například

definují jako:

„Ve vyspělém tržním hospodářství může uspět jen ta firma, která uspokojí stále náročnější

potřeby zákazníků solidní nabídkou nového, vysoce kvalitního zboží nebo služeb. Nestačí

jen vyrobit či nakoupit kvalitní zboží nebo připravit kvalitní služby, ale je třeba postarat se,

aby bylo k dispozici správné zboží či služba, se správnou kvalitou, u správného zákazníka,

ve správném množství, na správném místě, ve správném okamžiku, a to s vynaložením při-

měřených nákladů, čili za správnou cenu. Tak zvaných 7 x S pomáhá řešit samostatná věd-

ní disciplína – logistika. “ 3

„Stručně lze říci, že se logistika zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa

spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového

procesu, tzn. Především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce

a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící systémy. Jejím úkolem je

zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase, v požadované kvalitě,

s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.“4

2 Logistika [online]. 2011 [cit. 2012-04-25]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Logistika

3 SIXTA, Josef. Logistika: teorie a praxe. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005, 315 s. ISBN 80-251-0573-3.

4 DRAHOTSKÝ, Ivo. Logistika, procesy a jejich řízení. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2003, 334 s. ISBN

80-722-6521-0.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Francouz%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Logika
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2.2 Zásobovací logistika

„Důležitost logistiky je známa už od byzantských válek, když bez přísunu zásob vojsko ne-

může boj vyhrát. Vojáci se musí zaplatit, nakrmit, vyzbrojit a ošatit včas na potřebném mís-

tě i v dostatečném množství a v patřičné kvalitě. Jinak je boj ztracen.“ 5

Úkoly zásobovací logistiky se dělí do dvou fází. První fáze se pohybuje v úrovni nákupu a

druhá fáze je spojena s fyzickými úkoly souvisejícími s toky materiálů a zboží.

5
GROS, Ivan. Logistika. 1. vyd. Praha: VŠCHT, 1996, 228 s. ISBN 80-708-0262-6.
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3 ZÁSOBY

„Zásobování je jednou z nejdůležitějších činností podniku. Zajišťuje hmotné i nehmotné

výrobní činitele potřebné k činnosti podniku. Pro podnik mají zásoby jak pozitivní tak i

negativní význam.“ 6


[…]


nutné zohlednit nepravidelnost spotřeby.
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8 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ANALÝZ ABC A XYZ

Samotné výsledky těchto analýz nám nepodají tolik informací o zásobách v podniku, tak

jako když je zkombinujeme.

Kombinace analýz ABC a XYZ nám poskytne komplexnější pohled na zásoby, a to z po-

hledu podílu na ročním obratu a zároveň variability spotřeby.

V následující tabulce 6 jsou výsledky vzájemného vyhodnocení analýz ABC a XYZ.

X Y Z

A 1, 2, 3

B 5, 6, 11

C 4, 7 8 9, 10

Tabulka 6 Analýza ABC/XYZ [zdroj vlastní]

Z tabulky lze vyčíst následující skutečnosti:

 zboží ve skupině AX má vysoký podíl na tržbách a prodeji společnosti, zároveň je

možné u této skupiny řídit velmi jednoduše stav zásob.

Do této skupiny patří zboží značek Sikkens, Lesonal a Dynacoat. Výskyt velkých

výkyvů ve spotřebě u této skupiny je minimální. Tato skupina čítá celkem 1259 po-

ložek;

 zboží ve skupině BX má středně vysoký podíl na tržbách a prodeji společnosti, zá-

roveň u něj hrozí určité výkyvy. Řízení stavu zásobu u tohoto zboží je relativně

jednoduché.

V této skupině nalezneme zboží značek Multimaster, Finixia a kategorii Ostatní.

Tuto skupinu tvoří celkem 898 položek;
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 zboží ve skupině CX se vyznačuje velmi nízkým podílem na tržbách a prodeji spo-

lečnosti. Řízení zásob u této skupiny je prakticky nemožné. Tato skupina obsahuje

položky značek Master a Kovax. Skupinu CX tvoří celkem 352 položek;

 zboží ve zbylých dvou skupinách CY a CZ se vyznačuje, jako u předchozí skupiny

CX, velmi nízkým podílem na tržbách a prodeji společnosti. Stejné je to i se říze-

ním zásob, je také prakticky nemožné. Skupinu CY tvoří zboží značky Graco s 21

položkami. Ve skupině CZ jsou značky Festo a Iwata s celkovým počtem 80 polo-

žek.
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9 NÁVRH DOPORUČENÍ ZMĚN V ŘÍZENÍ ZÁSOB

Analýza stavu zásob pomohla zjistit skutečnosti, podle kterých lze navrhnout následující

doporučení:

1. Diferenciační analýzy zboží metodami ABC a XYZ byli použity pro roztřídění do

skupin. Podnik by měl největší pozornost věnovat skupinám AX a BX. Tyto dvě

skupiny se vyznačují vysokou pravidelnou spotřebou. Pro podnik představují nejri-

zikovější zásoby, u kterých je důležité pravidelně sledovat a vyhodnocovat stav na

skladě.

Objednávky zboží, které spadá do těchto skupin, musí podnik objednávat v menším

množství a kratších dodávkových cyklech. Takto dojde ke snížení nákladů na skla-

dované zásoby, ale zároveň dojde ke zvýšení nákladů na dopravu. Podnik musí

zvážit, které náklady jsou pro něj nižší.

2. Podnik by se mohl pokusit implementovat systém Just in time u zboží ve skupině

AX. Tuto skupinu tvoří převážně míchací tonery značek Sikkens, Lesonal a Dyna-

coat. Implementaci systému pravidelných a spolehlivých dodávek na místo určení

by si musel podnik s dodavateli domluvit. Aby nedošlo k selhání systému, musí být

na dodavatele naprosté spolehnutí, a také dobrá vzájemná komunikace mezi doda-

vatelem a odběratelem.

Systém Just in time je náročný na řízení, ale vede k úsporám nákladů na skladování.

Bohužel i u tohoto systému se opět setkáváme s tím, že snížení nákladů na sklado-

vání je vykoupeno zvýšením nákladů na dopravu.

Tato doporučení lze považovat za všeobecně použitelná.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat řízení zásob v podniku CRA, a.s. a podle výsled-

ků navrhnout případná řešení k zlepšení situace podniku v oblasti řízení zásob.

První část práce se zabývala členěním zásob, druhy zásob, náklady na zásoby, samotným

řízením zásob a jednotlivými metodami řízení zásob a sloužila jako podklad pro vypraco-

vání analytické části a k porozumění dané problematice.

Ve druhé části práce byl představen podnik CRA, a.s. Byl popsán informační systém

POHODA komplet, který je v podniku používán. A také podle poskytnutých informací

popsán tok zboží v podniku. Dále pak byly provedeny analýzy ABC a XYZ. Kombinace

těchto analýz poskytla komplexnější pohled na zásoby, a to z pohledu podílu na ročním

obratu a zároveň variability spotřeby.

V závěru praktické části je uveden návrh doporučení změn v řízení zásob, který vychází

z provedených analýz.

Jak již bylo v práci několikrát zmíněno problém zásob je, že pohlcují peníze. Snížení

množství zásob na skladě nám zase může zvýšit náklady na dopravu. Velikost zásoby mů-

že mít dokonce vliv na zákaznický servis. V případě že bude chtít podnik okamžitě uspo-

kojovat požadavky zákazníků, musí mít vysokou úroveň zásob. Což sebou nese růst fi-

nančních prostředků vázaných v zásobách. Pokud teda chce snížit prostředky vázané v zá-

sobách, musí počítat s delšími dodacími lhůtami pro zákazníky. Tím to zase riskuje odchod

zákazníka ke konkurenci.

Je tedy jen na podniku aby sám posoudil, zda se mu snížení nákladů na zásoby vyplatí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EMS Systém environmentálního managementu.

JIT Just in time.
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