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Téma bakalářské práce: Analýza řízení zásob ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 40 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o analýzu systému řízení zásob. V teoretické části jsou vyloženy pojmy

logistika, zásobovací logistika, zásoby. Dále jsou uvedeny kapitoly, které se zabývají

metodami diferencovaného řízení a metodou Just in Time.

V praktické části autorka stručně představila společnost, jež je distribuční společností

v oblasti automobilového průmyslu. Jádrem praktické části je provedená analýza stávajícího

systému řízení zásob – aplikace analýz ABC a XYZ. Na základě provedené analýzy autorka

navrhuje diferencovaný přístup k řízení zásob zboží, distribuční společnosti a implementaci

filosofie JIT pro zboží skupiny AX.
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V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou část, část

praktickou a navržené zlepšení stávajícího systému řízení zásob distribuční společnosti CRA,

a.s.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A – výborně. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce. Při celkovém hodnocení

obhajoby bakalářské práce je nutno posoudit podobnost bakalářské práce, která

dosáhla hodnoty 9%.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou volená kritéria optimality, při návrhu systému řízení zásob?

2. Definujte pojem analýza bodu rozpojení logistického řetězce objednávkou zákazníka. Dá se

aplikovat tato analýza v případě Vaší bakalářské práce?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně